



Република Србија
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд
Број: 6/0-02-583/2023-7

Датум: 5. септембар 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, бр. 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка 6) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-583/2023-1, коју је 21. јула 2023. године поднело привредно друштво Robert Bosch GmbH, са седиштем на адреси Robert-Bosch-Platz 1, Gerlingen-Schillerhohe, Немачка, преко пуномоћника адвоката Срђане Петронијевић, из адвокатске канцеларије Моравчевић, Војновић и Партнери аод, Булевар војводе Бојовића 6-8, Београд, дана 5. септембра 2023. године, доноси следеће

РЕШЕЊЕ

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Robert Bosch GmbH, са седиштем на адреси Robert-Bosch-Platz 1, Gerlingen-Schillerhohe, Немачка, матични број HRB 14000, над привредним друштвима PalAmerican Technologies Inc. са седиштем на адреси 12 West 21st Street, Њујорк, Сједињене Америчке Државе, регистарски број 604 126 147, и Paladin Technologies Inc. са седиштем на адреси 1350-355 Burrad Street, Ванкувер, Канада, куповином 100% удела

II УТВРЂУЈЕ СЕ да је подносилац пријаве, привредно друштво Robert Bosch GmbH, дана 4. августа 2023. године, уплатило износ од XXX на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што представља одговарајући прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

Образложење

Привредно друштво Robert Bosch GmbH, са седиштем на адреси Robert-Bosch-Platz 1, Gerlingen-Schillerhohe, Немачка, матични број HRB 14000 (даље у тексту: Bosch или подносилац пријаве), поднело је Комисији за заштиту конкуренције (даље у тексту: Комисија), дана 21. јула 2023. године, преко пуномоћника адвоката Срђане Петронијевић, из адвокатске канцеларије Моравчевић, Војновић и Партнери аод, Булевар војводе Бојовића 6-8, Београд, пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-02-583/2023-1 (даље у тексту: пријава). Допуна пријаве је достављена 14. августа 2023. године.

Увидом у достављену документацију, Комисија је утврдила да је поднета пријава потпуна и у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број

51/09 и 95/13, даље у тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 5/16), чиме су испуњени услови за поступање Комисије у поступку испитивања пријављене концентрације. У списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

На основу члана 45. Закона, подносилац пријаве је поднео Комисији захтев за заштиту одређених података садржаних у пријави концентрације. Комисија је о овом захтеву одлучила посебним закључком о заштити података.

Учесници у концентрацији

Подносилац пријаве Bosch је крајње матично друштво Bosch групе. Bosch група обезбеђује технологију и пружа услуге у области аутомобилске индустрије, индустријске технологије, робе широке потрошње, енергетике и грађевинске технологије широм света. Њене активности су примарно организоване у следећа четири пословна сектора: 1) решења за мобилност, која обухватају решења за погонске склопове, шасијске системе за кочење и управљање, електричне погоне, мултимедијалне производе за возила, аутомобилску електронику, производе за аутомобилско постпродајно тржиште, системе управљања, решења за умрежену мобилност и системе за електричне бицикле; 2) индустријска технологија, која обухвата технологије вожње и управљања; 3) роба широке потрошње, која обухвата електричне апарате и апарате за домаћинство; и 4) енергетска и грађевинска технологија, која обухвата грађевинске технологије, термотехнологију и Bosch Global Service Solutions.

Bosch група има два зависна друштва у Републици Србији:

1. ROBERT BOSCH DOO BEOGRAD, са седиштем на адреси Омладинских бригада бр. 90 Београд, матични број 20148241, чија је претежна делатност производња електричне и електронске опреме за моторна возила. Bosch група у Републици Србији преваходно обавља пословне активности преко овог зависног друштва. ROBERT BOSCH DOO BEOGRAD послује у следећим секторима:

- (i) аутомобилска технологија (резервни делови и производи за ремонт),
- (ii) индустрија и трговина (електрични апарати за професионалне кориснике и безбедносна решења),
- (iii) роба широке потрошње и грађевинска технологија (електрични апарати за хобисте, баштенски програм и термотехнологија).

2. BSH Кућни Апарати d.o.o, са седиштем на адреси Омладинских бригада бр. 90Е Београд, матични број 20786078, претежна делатност: трговина на велико електричним апаратима за домаћинство.

Спровођењем концентрације, подносилац пријаве стиче контролу над привредним друштвима PalAmerican Technologies Inc. са седиштем на адреси 12 West 21st Street, Њујорк, Сједињене Америчке Државе, регистарски број 604 126 147, и Paladin Technologies Inc. са седиштем на адреси 1350-355 Burrad Street, Ванкувер, Канада, и њиховим зависним друштвима (даље у тексту: циљна друштва).

У пријави се наводи да циљна друштва припадају истој групи друштава, имајући у виду да је једини власник циљног друштва PalAmerican Technologies Inc друштво РТИИ Holdings LTD, са седиштем у Британској Колумбији, и да друштво РТИИ Holdings LTD има преференцијални власнички удео у циљном друштву Paladin Technologies Inc.

Продавци и власници друштава Paladin Technologies Inc и РТИИ Holdings LTD су више физичких лица и привредних друштава, чији списак је достављен у пријави.

Група циљних друштава (Paladin) послује као северноамерички интегратор система за заштиту објеката. Paladin пројектује, уводи, оптимизује, управља и одржава комуникацијске и дигиталне мреже, укључујући безбедносне, аудио-визуелне, приступно-контролне и мрежне инфраструктурне системе. Циљна друштва добављају решења за безбедност и животну сигурност и услуге системске интеграције широм Канаде, као и у највећим метрополитанским областима САД.

Циљна друштва не остварују приходе у Србији.

Опис трансакције и акт о концентрацији

Као правни основ концентрације, Комисији је достављен Уговор о куповини удела који су 4. јула 2023. године, закључили друштво Paladin Technologies Inc., његови власници, друштво PalAmerican Technologies Inc., његов власник, друштво Robert Bosch North America Corporation, са седиштем у Мичигену, САД, и друштво Poseidon Acquisition Ltd., са седиштем у Ванкуверу, Канада.

Овим уговором је предвиђено да зависна друштва подносиоца пријаве – Robert Bosch North America Corporation и Poseidon Acquisition Ltd, стекну по 100% удела у циљним друштвима PalAmerican Technologies Inc. и PalAmerican Technologies Inc, респективно. Тиме ће подносилац пријаве стећи посредну појединачну контролу над циљним друштвима, укључујући њихова зависна друштва.

Испуњеност услова за подношење пријаве концентрације

Комисија је закључила да пријављена трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона. На основу достављених података о висини укупних прихода које су сви учесници у концентрацији остварили на светском тржишту и тржишту Републике Србије, Комисија је закључила да је подносилац пријаве имао обавезу да пријави концентрацију, јер је укупан приход учесника већи од износа који су прописани чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације. Комисија је утврдила да је пријава концентрације поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

Релевантно тржиште

Комисија је утврдила релевантно тржиште у складу са чланом 6. Закона и Уредбом о критеријумима за одређивање релевантног тржишта („Службени гласник РС“, бр. 89/2009). Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови

конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве сматра да за потребе предметне пријаве, дефиниција релевантног тржишта може остати отворена, будући да циљна друштва не послују у Србији. Циљна друштва добављају решења за безбедност и животну сигурност, као и услуге систематске интеграције широм Канаде и у највећим областима САД. Ипак, имајући у виду да постоји врло ограничено вертикално преклапање између подносиоца пријаве и друштва Paladin Technologies (у смислу да је Bosch добављач појединих врста хардвера које користи Paladin Technologies и његови конкуренти), подносилац пријаве сматра да су релевантна тржишта за ову трансакцију: тржиште за системе за електронску безбедност (ESS) и тржиште за инсталацију аудио-визуелних и контролних решења.

Комисија је за потребе предметног поступка, у конкретном случају дефинисала следећа релевантна тржишта производа: тржиште инсталирања и сервисирања система електронске безбедности (ESS) и тржиште инсталирања аудио-визуелних и контролних решења.

Како се наводи у пријави, ESS је комбинација производа пројектованих за заштиту људи, средстава и имовине електронским путем. ESS углавном обухвата следеће компоненте: системе видео надзора или телевизију затвореног круга (CCTV), која се користи за праћење означене области и упозоравање и откривање идентитета уљеза; алармне системе против неовлашћеног упада, пројектоване да обавесте корисника када је дошло до неовлашћеног упада у означену област; и системе контроле приступа, који имају за циљ да спрече неовлашћени улаз у означену област. Крајњи купци су стамбени и комерцијални, као и јавни и државни субјекти.

Према наводима подносиоца пријаве, у новијим одлукама Европска комисија је сматрала да нема потребе за даљом поделом тржишта по основу добављања појединачних компоненти ESS, као и да није применљива даља подела тржишта према величини купаца. Исто тако у складу са ранијим одлукама Европске комисије, инсталирање и сервисирање ESS чине јединствено тржиште производа будући да купци често купују комбиноване системе и добављачи су у могућности да добављају сваку врсту система засебно или комбиновано.

Инсталирање ESS покрива модификацију постројења у складу са специфичним захтевима сваког купца, постављање и пуштање у рад, и показивање оператерима како да користе инсталације/ системе. Сервисирање ESS обухвата одржавање, поправку, замену, модернизацију, праћење учинка и уклањање грешака безбедносних инсталација.

Како се наводи у пријави, тржиште које се односи на конкретне аудио-визуелне и контролне системе може се описати као инсталирање аудио-визуелних и контролних решења. Друштво Paladin Technologies пројектује, добавља и инсталира аудио-визуелна и контролна решења, а сваки аудио-визуелни пројекат овог друштва започиње проценом јединствених потреба клијената. На тај начин се осигурава да инсталирани системи одговарају случајевима пословне употребе, а решења „с краја на крај“ имају флексибилну могућност управљања, као што су тастатуре за контролу на зиду, iPad уређаји или други таблети, или централно позиционирани монитори за даљинско посматрање система.

Комисија сматра да нема потребе за додатним сегментирањем наведених тржишта, имајући у виду да другачија одлука није од утицаја на оцену дозвољености концентрације.

У складу са чланом 6. став 3. у вези са чланом 2. Закона, Комисија је релевантно географско тржиште дефинисала као територију Републике Србије, за оба тржишта производа.

Оцена ефеката концентрације

Приликом испитивања ефеката пријављене концентрације на конкуренцију, Комисија је на основу података које јој је доставио подносилац пријаве, оценила да спровођење предметне концентрације неће нарушити конкуренцију на релевантним тржиштима, будући да циљна друштва нису активна на овим тржиштима и да на овим тржиштима нема преклапања у пословању учесника у концентрацији.

У складу са наведеним, Комисија је утврдила да је концентрација дозвољена у смислу члана 19. Закона, због чега је одлучено као у ставу I диспозитива.

Одлука у другом ставу диспозитива решења је донета применом члана 65. став 5. Закона, као и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

Упутство о правном средству:

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Небојша Перић, с.р.